
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDUCCI – V. DA FELTRE”  

REGGIO CALABRIA 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Via  Cannizzaro 12  -  89123  REGGIO CALABRIA 

C. M.: RCIC867007 - C. F.: 92081320803 RCIC867007@istruzione.it RCIC867007@pec.istruzione.it www.iccarduccidafeltre.edu.it 
 

 0965 23504/300990/23103 0965 330400  

            Codice Unico  Fatturazione  UFDW9D 

 

       Unione Europea 
      Ministero dell’Istruzione 

  dell’Università e della Ricerca 
Regione Calabria Istituto Comprensivo 

“Carducci – V. Da Feltre” RC 

Prot. n.   10292 

 Reggio Calabria, 16/10/2019 

 

             All’albo  

Agli atti 

Sito web   

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 

lett. b) del d. lgs 50/2016, per l’affidamento PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ORGANIZZAZIONE DI VIAGGI DI ISTRUZIONE ALL’ESTERO - A. S. 

2019/2020 -  CIG Z172A37BA1.- 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTE   le linee guida dell’ANAC per l’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 pubblicato in G.U. 

Serie   Generale n. 267 del 16 novembre 2018 concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTI    I criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e forniture  

deliberati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 20.02.2019; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 



ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDUCCI – V. DA FELTRE”  

REGGIO CALABRIA 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Via  Cannizzaro 12  -  89123  REGGIO CALABRIA 

C. M.: RCIC867007 - C. F.: 92081320803 RCIC867007@istruzione.it RCIC867007@pec.istruzione.it www.iccarduccidafeltre.edu.it 
 

 0965 23504/300990/23103 0965 330400  

            Codice Unico  Fatturazione  UFDW9D 

 

       Unione Europea 
      Ministero dell’Istruzione 

  dell’Università e della Ricerca 
Regione Calabria Istituto Comprensivo 

“Carducci – V. Da Feltre” RC 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta di almeno 5 

offerte ad aziende del territorio individuate con indagine di mercato 

RILEVATO  CHE il/i contratto/i sarà/saranno aggiudicato/i alle agenzie che 

presenteranno l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei 

criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara;   

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le 

amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni 

Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi comparabili 

con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad 

utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;   

VISTA  la Legge 136/2010; 

VISTA  l’assenza di Convenzioni CONSIP relativamente al servizio oggetto del 

presente avviso; 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC 

con proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure 

di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle 

predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, 

nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 

intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;  

RITENUTO pertanto, di procedere in merito;   

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area 

scrivente, ammonta a max 39.950,00 iva esclusa (considerato che la 

spesa oscilla in funzione del numero di adesioni)  



ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDUCCI – V. DA FELTRE”  

REGGIO CALABRIA 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Via  Cannizzaro 12  -  89123  REGGIO CALABRIA 

C. M.: RCIC867007 - C. F.: 92081320803 RCIC867007@istruzione.it RCIC867007@pec.istruzione.it www.iccarduccidafeltre.edu.it 
 

 0965 23504/300990/23103 0965 330400  

            Codice Unico  Fatturazione  UFDW9D 

 

       Unione Europea 
      Ministero dell’Istruzione 

  dell’Università e della Ricerca 
Regione Calabria Istituto Comprensivo 

“Carducci – V. Da Feltre” RC 

 

DETERMINA       

 

di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016. 

 

Oggetto della procedura è l’organizzazione di n. 03 viaggi di istruzione all’estero  da 

realizzarsi come segue:  

 FRANCIA: PARIGI  

viaggio in aereo, durata di 4 gg. e 3 notti, da lunedì 25/11/2019 a giovedì 28/11/2019; 

destinatari: alunni delle classi terze e classi prima e seconda ad indirizzo linguistico 

della scuola secondaria di primo grado. 

 

 POLONIA: CRACOVIA – I CAMPI DI AUSCHWITZ/BIRKENAU  

viaggio in aereo, durata di 4 gg. e 3 notti, da lunedì 25/11/2019 a giovedì 28/11/2019; 

destinatari: alunni delle classi terze della scuola secondaria di primo grado. 

 

 SPAGNA: SEVILLA – GRANADA - CÓRDOBA   

Viaggio in aereo, durata 4 gg. e 3 notti, da lunedì 25/11/2019 a giovedì 28/11/2019;  

destinatari: alunni delle classi terze e classi prima e seconda ad indirizzo linguistico 

della scuola secondaria di primo grado. 

 

 di individuare responsabile Unico del procedimento il Dirigente scolastico di questo 

istituto, prof. ssa Rina Pasqualina Manganaro (nomina ai sensi dell’art. 31 comma 2 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90);  

 di approvare la documentazione di gara (lettera di invito, Capitolato d’oneri  e modelli 

allegati);   

 di procedere all'invito dei cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato come da allegato elenco; 

 di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli 

obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza;   

 di aggiudicare la procedura all’agenzia   che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e 

integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito;   

 di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza 

di una sola offerta valida;   



ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDUCCI – V. DA FELTRE”  

REGGIO CALABRIA 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Via  Cannizzaro 12  -  89123  REGGIO CALABRIA 

C. M.: RCIC867007 - C. F.: 92081320803 RCIC867007@istruzione.it RCIC867007@pec.istruzione.it www.iccarduccidafeltre.edu.it 
 

 0965 23504/300990/23103 0965 330400  

            Codice Unico  Fatturazione  UFDW9D 

 

       Unione Europea 
      Ministero dell’Istruzione 

  dell’Università e della Ricerca 
Regione Calabria Istituto Comprensivo 

“Carducci – V. Da Feltre” RC 

 che le offerte dovranno essere presentate all’Ente appaltante Istituto Comprensivo 

“Carducci – V. Da Feltre” Reggio Calabria secondo le seguenti modalità:  

le offerte dovranno pervenire, in busta chiusa e sigillata, entro le ore 13:00 del 

giorno 30/10/2019 mediante consegna brevi manu all’Ufficio protocollo dell’Istituto 

oppure a mezzo posta (non fa fede il timbro postale di partenza) indirizzate a Istituto 

Comprensivo “Carducci – V. Da Feltre” via Cannizzaro 12 - 89123 Reggio Calabria; 

modalità e dettagli di presentazione saranno analiticamente definiti nella lettera di 

invito; 

 che l’apertura delle buste avverrà in seduta pubblica il 31/10/2019 alle ore 11.30; 

 che il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. L’aggiudicazione avrà luogo quando anche vi sia una sola offerta purché 

valida e congrua;  

 che la spesa sarà imputata alla voce del Programma annuale A5 “Visite e Viaggi e 

programmi di studio all’estero”  
                                                                                             

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rina Pasqualina MANGANARO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 

 

 


